— ἀλλὰ νὴ τὸν Ἡλιον

Κάμοι τράχηλον ἔτερον εἴποτε λαβεῖν  
ἥν, καὶ πρίασθαι δυνατὸν, ὃν ἔχω τοῦτον ἀν  
πρὶν εἰσενεγμεῖν ταῦτα δεῦρ' ἀπηγξάμην.

Malim καὶ πρίασθαι δυνατὸν ὃν ἔχω τοῦτον ἥν. Si posset, inquit, fieri, ut aliud collum alicunde mihi pararem, et istud meum emptorem reperiret, priusquam istos quos emi τραχήλους introferrem, unam de me literam longam facerem. Paratus erat videlicet, vitam ponere, modo trachelos quos emerat posset edere, aut luculentioribus mutare (non enim satis hic aperit animi sui mentem) et postea vitam recipere.

## CAPUT DUODECIMUM.

Γαλεός catella. δίνη, squalus. νωτιδανός. Cibi mensis illati strepente symphonia. De Theseo et Tlepolemo obscura historia. ἀδικία pro im pudicitia. glauci caput. προβατεὺς pastor. Antiphanis Pastor, Antiphanis Cyclops. Theo- p. 522. elytus et Theocles poeta. Jalyfus. Posis. Glau-

*cus marinus Deus. Nicandri Ἐτεροιούμενα.  
Hedylus poeta.*

**ΓΑΛΕΟΣ.** Glossarium vetus, Γαλεὸς ἰχθὺς, *catella*, non probo rescribi *mustela* nam etiam in altero Glossario ita scriptum. Ut a γαλῆ suum γαλεὸς fecere Graeci: sic Latini a *catus catella*. In eodem libro *squallus* est ψύνη. Scribe statim τὸν ἀλωπεκίαν, non τὴν. Etsi autem non nesciebamus quae recitantur mox ex Aristotele, neque in libris de partibus (qui non plures sunt quatuor) extare hodie, neque in Historiis, restituimus tamen etiam hic omnium veterum exemplariorum scripturam et secimus, Ἀριστοτέλης ἐν πέμπτῳ ζώων μορίῳ: qua de re capite 9. diximus. Νωτιδανὸς vocabulum eadem forma factum est, qua ἡπεδανὸς, πευκεδανὸς, βρυκεδανὸς, et alia in quibus omnibus τὸ δανὸς, formationi tantum serviens nihil significat. Quod sequitur de accipensere notum ex Macrobio omnibus. Etiam in Arbitri Satyrico cibi mensis inferuntur strepente symphonia. Ait dipnosophista Lyncei Samii verbis, Καὶ γὰρ τὸν Θησέα γεγονότα παλὸν ὑπολαμβάνω τοῦ Τληπολέμου τὸν ἰχθὺν τοῦτον αὐτῷ παρασχόντος παρεσχηνέναι. Auctoritate Thesei viri magni probare instituit Lynceus rectum Archestrati consilium esse, qui amico suadet ut Galeum Rhodium iniqua vi rapiat, si alia ratione parare eum sibi non potest. Id consilii placere sibi indicavit jam Lynceus, cum diceret. δικαίως παρακελεύεται. nunc ait etiam Theseum fecisse idem, cum Tlepolemo pisces eripuit, quem precibus ab eo extorquere non poterat. Historia quam respicit Lynceus, neque Plutarcho in vita Thesei, neque veterum cuiquam eorum qui ad nos pervenerunt, narrata est, quod equidem meminerim. Quare certi aliquid de hujus loci emendatione velle pronuntiare, hominis sit, qui non meminerit se hominem. Ἀμουσίᾳ τὸ πλέον μέρος ἐν βροτοῖσιν, ajebat olim sapiens: quod cum alias verum experimur, tum vel maxime, quoties veteranum scriptorum monumenta serio tractamus. Utrumque vulnus obligaveris si scribas, ὃς τοῦ Τληπολέμου τὸν ἰχθὺν τοῦτον αὐτῷ οὐ παρασχόντος, παρασχεῖν, (vel παραχωρεῖν) ἥγαγκατε. id est, nam et Theseum, inquit Lynceus, puto fuisse virum probum, qui Tlepolemum, cum dare sibi hunc pisces recusaret, vi compulit ut faceret. Sunt qui putent, innui his verbis, Theseum emissi galeum a Tlepolemo pudicitiae

sua jactura. non male eo traxeris superiora illa Lyncei,  
 τὴν ἀδικίαν πτήσασθαι τὴν ὄψοφαγλαν. nam et flagitium  
 ἀδικία est, ut virtus omnis justitia. Ita legendum fuerit,  
 ξεντὸν παρεσχημέναι. GLAUCI piscis maxime expeti  
 caput, probat dipnosophista aliquot veterum comicorum  
 testimonio. Id ipsum confirmant. παροιαιῶδες illud apud  
 Antiphanem, *dificilius cepta deferam, quam Calli-*  
*medon glauci caput.* Ἡπτόν τ' ait ἀποσταίην ἀν ὅν  
 προειλόμην. Ἡ Καλλιμέδων γλαύκου πρόοιτ' ἀν πράνιον.  
 Corrupta est postrema vox in hoc Archestrati hemistichio,  
 σεμνοῖς γὰρ ἀλισπεται ἐν τεναγισταῖς. Lege, *τενάγεσσι.* p. 523.  
 et σεμνὸς praestat quam σεμνοῖς. item, Ἀντιφάνης δ'  
 ἐν Προβατεῖ, in *Pastore ovium.* προβατεὺς, idem ac  
 ποιμῆν. Tertio versu ex ejusdem Philotide, scribunt  
 omnes veteres, atque etiam Epit. — τὸν γαλεὸν  
 ἐνυποτριμματί· ζεσθαι. τὸ δ' ἐγχέλιον, etc. ut vox  
 unica sit ἐνυποτριμματίζεσθαι, metri solum caussa dia-  
 lysim passa. galeum pisces, aut illius partes extremas,  
 intrito quarundam herbarum solitas condiri, dicebamus  
 capite superiore. Scribebamus ex conjectura: σὲν ὑπο-  
 τρίμματι Ζέσαι. In his libris et ζέειν et ἀποζέειν non  
 solum pro servere et coquere, sed etiam pro facere  
 coquere. Antiphonis *Cyclopem* laudat et Julius Pollux  
 libro septimo et nono. in ejus verbis scribunt docti,  
 pro ψῆττας κισχος, quod interpretari non est, ψῆττα,  
 κιχλη. nec video quicquam melius. Nausieratis de glauco  
 pisce versus integri non sunt: sententiam certe non  
 continent integrum. More suo Athenaeus de glauco  
 pisce agens, occasione nominis, de Glauco marino deo  
 quaedam affert. Principio ejus sermonis laudatur Θεό-  
 λυτος ὁ Μηθυμναῖος ἐν τοῖς Βαυχικοῖς ἔπεσι. alibi cita-  
 tur Theoclytus poeta antiquissimus: quem ab isto alium  
 esse non autumo. Itaque mallem hic quoque Θεόκλυτος  
 scribi ut lib. undecimo, ubi laudatur et Theocles poeta  
 vetustissimus, qui Ithyphallicos fecerat. Ea sunt judicio  
 meo, quae vocantur hic Βαυχικὰ ἔπη. ex quo illud  
 sequitur Theoclem et Theoclytum ejusdem poetae levi-  
 ter immutata nomina esse. Glaucon hunc Anthedonium  
 suisse etiam Strabo memoriae prodidit. De Promathi-  
 dae, *Hemiambis*, quaerebamus libro primo, capite 18.  
 hujus non semel vetus Apollonii interpres meminit: et si  
 aliquando Προμαχίδας in ejus libris invenies scriptum.  
 Non potest menda carere vox "Ικλημος in istis, ἀρπά-  
 σαντα δὲ Σύμην τὴν "Ικλημος οὐχὶ Δωτίδος θυγατέρα

**αποπλεῦσαι** εἰς τὴν Ἀσίαν. Hellenismi ratio vocem illam non admittit. Epitome et Eustath. recitantes hanc historiam, omittunt ista verba. interpretes Ἰαλέμου. ego Ἰαλύσου. nisus Hermolai Byzantii auctoritate: qui Symen insulam de qua Athenaeus loquitur ita nominatam scribit **a** Syme Jalysi filia, quae haec est ipsa. Nihil magis obnoxium errori quam propria nomina. velut quod sequitur, Πόσσις δ' ὁ Μάγνης. nam melius lib. 12. πόσις. *Posis* ὑπονοριστικὸν nomen est pro Posidonius, ut *Amphis*, pro Amphiaraus, *Iphis*, pro Iphigenia. Quod autem mirabilis illa navis Argonautarum etiam in Etruscum mare e Ponto devenerit, non solus Posis credidit. Lege Apollonii Argonauticorum lib. 4. sed Glaucum in Argonautarum albo neque Orpheus recensuit, neque Apollonius, Valerius Flaccus. Herba illa cuius esu dicitur Glaucus mortalitatem mutasse immortalitatem, hic non nominatur, sedum autem fuisse sive ἀειζων, veteres prodiderunt, ut legimus libro ultimo, et apud Isacium Tzetzem. Conatum doctorum virorum in emendandis p. 524. proximis verbis, Νίναινδρος δ' ἐν τρίτῳ . . . Εὐρωπίας Νιρέως ἔρωμενον τὸν Γλαῦκον ιστορεῖ γενέσθαι, non respondisse voluntati, arguunt Excerpta: in quibus observatur hinc, Glaucum fuisse amatum a Nero, non ab Europa Nereide, ut illi corrigunt. Quare verius est quod de voce Εὐρωπίας semper existimavimus, latere sub illa titulum unius librorum Nicandi. Possis legere, ἐν τρίτῳ Εὐρωπικῶν Νηρέως ἐρ. Sic statim *Aetolica* ejus poetae laudantur: alibi *Oetaica*. *Colophonica* et *Boeotica*. Quia tamen *Europiaca* Nicandi nusquam nominantur, et turpe est sine lege loqui, scribo, ἐν τρίτῳ Ἐτεροιουμένων. cum enim de Glauci mutatione sit sermo: optime argumento convenit libri index, *De iis qui mutari sunt*. Poema erat simile Ovidiana Metamorphosi. Ejus iterum meminit Athenaeus hoc libro et multos hodieque versus inde sumptos legere est apud Antoninum Liberalem et alios. Scribe paulo post, ὑπαγαγεῖν ὑπὸ ορήν τινι, non ἀπαγεῖν. *Hedylogus* Samius sive Atheniensis semper alibi in his libris, apud auctores alios *Hedylus* nominatur: neque dubium etiam hic scribi debere Ἡδύλος, ut in Epitoma. In tertio Hedyli versu, Τῇ νύμφῃ δύσπιστος ἀθύρματα: lego, δυσπίστω· inexorabili. aut δύσπιστον, cuius oratio parum efficax fuerit ad persuadendum. quarto casu, ut ἔχοντα in primo versu.

## CAPUT TERTIUM DECIMUM.

*Anguillae marinae. πατάνεψις vox Sicula. De generatione anguillarum expensis Athenaei locus, ex Aristotele. quomodo in generatione et πέψις et σῆψις locum habeant. Anguilla ἀπύρηνος μόνος ἵχθυς. pisces ἀνάκανθοι, antacaeus. et ἥυσο. ἔγχελις et ἔγχελυς. Anguillas ἐντευτλανοῦν.*

**ΓΝΑΦΕΤΣ.** Hujus piscis et Hesychius meminit: alius veterum, opinor, nemo. **ΕΓΧΕΛΤΣ.** τῶν θαλασσῶν ἔγχέλεων, μυημονεύει Ἐπίχαρμος. Anguilla marinus piscis non est, sed fluviorum aut lacuum: unde saepe in mare descendit, ait philosophus libro sexto Historiarum, cap. 13. Hae sunt quas marinas vocabat Epicharmus. quem poetam, piscem hunc appellasse πατάνεψιν, observat Julius Pollux: nimirum quod in patella coqueretur, quae πατάνη Siculis. Ait, προσθέντος γὰρ αὐτῷ τοῦ Δαιτού λαβεῖν τοῦ χωρίου ἦ ἄλφιτα ἦ ἄλιτα. Prima et ultima vox sunt depravatae. Scribe, προθέντος et ἄλατα· vel ἄλευρα. Ait ex Aristo. verba illius referens super generatione anguillarum, nasci eas ἐν τῷ βορβόρῳ οὐαὶ τῇ ίλύῃ σήψεως γενομένης, οὐαδάπερ οὐαὶ ἐπὶ τῶν οὐαλονμένων τῆς γῆς ἐντέρων λέγεται. Multa hoc loco, ut saepe alibi, ex membranis adjecimus. Sunt autem omnia quae de anguillarum ortu ex Aristotele referuntur sumpta de libro Historiarum sexto, capite 16. Sed minus recte expressa est Athenaeo mens philosophi. qui nunquam dixit generari anguillas ut generantur quae vocant terrae intestina: sed ex illis ipsis. Verba ejus sunt, αἱ ἔγχέλυες γίνονται ἐν τῶν οὐαλονμένων γῆς ἐντέρων· ἀ αὐτόματα συνίσταται ἐν τῷ πηλῷ, οὐαὶ ἐν τῇ p. 525. γῇ τῇ ἐνίκμῳ· οὐαὶ ἥδη εἰσὶν ὡμμέναι αἱ μὲν ἐκδύνουσαι ἐκ τούτων, αἱ δὲ ἐν διανιζομένοις οὐαὶ διαιρουμένοις γίνονται Φανεραί, id est, nascuntur anguillae ex lumbricis qui terrae intestina dicuntur. *Ii sponte sua generantur in luto, et madente solo. Jamque visae sunt anguillae, aliae e lumbricis exeuntes: aliae iis scissis ae divisis sunt factae conspicuae.* constat ex his quo

jure, quave injuria sit positum hic, τὸ καθάπερ ab Athenaeo. At quod in praecedentibus censuerunt doctissimi viri, pro σῆψεως γενομένης, legendum esse πέψεως, falsi sunt iudicii: eo decepti, quod in prioribus editionibus, perturbata et mutilata verba philosophi recitarentur. Athenaens ista illius respicit, καὶ ἐν τῇ θαλάττῃ δὲ καὶ ἐν τοῖς ποταμοῖς γίνονται τὰ τοιαῦτα, ὅταν ἡ μάλιστα σῆψις. Caeterum quomodo in generatione anguillarum et aliorum quae non sunt e seminibus et πέψις necessaria sit, et σῆψις quoque reperiatur, declarat aureus locus divini philosophi, in libris de prima philosophia: quem non possum quin adscribam. τῶν αὐτομάτως γενομένων, ait, γίνεται οὐδὲν σηπόμενον, ἀλλὰ πεπτόμενον. ἡ δὲ σῆψις, καὶ τὸ σηπτόν, περίττωμα τοῦ πεφθέντος ἔστι· οὐδὲν γὰρ ἐκ παντὸς γίνεται, καθάπερ οὐδὲν ἐν τοῖς ὑπὸ τέχνης δημιουργουμένοις· οὐδὲν γὰρ ἀν ἔδει ποιεῖν. γῦν δὲ τὸ μὲν ἡ τέχνη τῶν ἀχρήστων ἀφαιρεῖ, τὸ δὲ ἡ Φύσις. Subdit Sophista coenarum, διὸ καὶ "Ουηρον τῆς τῶν Ιχθύων Φύσεως χωρίζοντα τάδε εἰπεῖν. Sic loquitur quali ex Aristotele haec quoque describeret non minus quam praecedentia. hodie in illius libris haec non legas. sed extabant adhuc seculo Athenaei scripta alia Aristotelis eodem argumento: unde potuit ea esse mutnatus. De loco ubi optimae capiuntur anguillae extant hi versus Archestrati:

"Ἐγχελυν αἰνῶ μὲν πᾶσαν, πολὺ δ' ἔστι κρατίστη  
"Ρηγίου ἀντίπερας πορθμοῦ ληφθεῖσα θαλάσσης.  
"ἔνθα σὺ τῶν ἄλλων πάντων μέσοην † ἐθνητῶν  
βρῶμα τιθεὶς τοιόνδε διὰ στόματος πλεονεκτεῖς.

Tertius versus nullo negotio emendari poterat ab interpretibus: πάντων Μεσσήνιες θυητῶν. Per apostrophen alloquitur Messanios Mamertinos, eosque ait πάντων ἄλλων βροτῶν πλεονεκτεῖν, id est, felicitate superare caeteros omnes mortales, ob copiam fretenium anguillarum, quae omnium optimae. Messanam in Sicilia Rheygium e regione spectare, ne tyrones quidem sunt monendi. Illud potius videamus quod de natura anguillarum scribit Archestratus. "Ἐγχελυς, ἡ Φύσει ἔστιν ἀπύρηνος μόνος ιχθύς. Eustathius prolato isto versu notat, ἐνθα ὅρα ὅτι πυρῆνα ἐκεῖνος ἔφη τὴν ὀστώδη ιχθυηρὰν ἄκανθαν. Observa, inquit, poētam appellasse eleganter πυρῆνα, id est, nucleus, osseam piscium spinam. Recte Eustathius, neque aliter interpretari eam vocem. Atqui falsum hoc, anguillam esse penitus ex-

ossem: nisi de aliqua peculiari ejus specie hodie incognita loquebatur poeta. habere enim spinam hunc quoque pisces et αὐτοψία arguit, et testimonia scriptorum: ut paulo ante Athenaeus, de Epicureo icadista, ἔγχελυος παρατεθείσης, ἐπιβαλὼν ἐψήλωσε τὸ πλευρὸν, ἕγχελῳ εἰς ἄναυδαν. Sed ut hoc Archestrato concedatur, falsum est rursus, solam anguillam ex omnip. 526. piscium natura carere spina: nam et antacaeus est ἄναυδανός, et huso Danubii, qui est aliis ab antacaeo Pontico. Verum de husone Germanico facilis responsio: cum enim Archestratus notum non habebat. antacaeum non fuisse illi incognitum, dicebamus capite septimo, neque mutamus sententiam. sed levis erat illa notitia, t ut videtur nominis potius quam rei vel naturae antacaeorum. Cum autem ἔγχελος dicatur et ἔγχελυς ecce, non tamen promiscua fuit Atticis harum vocum surpatio, ut hoc loco observatur. Enarrator autem Aristophanis hanc litem ita dirimit, ut dicat per iota scribere Boeotos: per v Athenienses. melius noster et accuratius. Aristophanis *Lemniae* saepius citantur Polaci 7. Harpocrati in ἀριτεῦσαι, et aliis. Eodem tulo plures tragici fabulas ediderunt, ut ante diximus. estificor autem fidei meae caussa, isto loco, 'Αριστοέλης δ' ἐν τοῖς Περὶ ζώων διὰ τοῦτο ἔγχελος εἴρηκεν: scribere Huraldinum codicem, ἐν τοῖς Περὶ ζώων μορίων: cut alibi tot numero locis, de quibus ante diximus saepius. Quin etiam auctore eodem libro scribi oportuit aliquanto post ΙΠΠΙΟΥΡΟΙ. 'Αριστοέλης ἐν πέμπτῳ ζώων μορίων. Lepidissimi sunt versus Antiphanis quibus aducuntur Aegyptii quod anguillam pro deo colerent. ed in quo praecipue sita elegantia parum vulgo attinent: nam cum ait, πολὺ τῶν θεῶν γάρ ἐστι τιμιωτέρα: dit in ancipiū vocis τιμιωτέρα, quae et carior et honoratior potest significare. Timoclis versiculos de idem ita emendare debes,

Πῶς ἀν μὲν οὖν σώσειεν ίθυς ἢ μύων;  
ὅπου γὰρ εἰς τοὺς ὁμολογουμένους θεοὺς  
ἀσεβοῦντες οὐ διδόσσιν εὐθέως δίκην,  
τίν' αἰλούροιο βωμὸς ἐπιτρίψειεν ἀν;

quis metri caussa putet, in secunda vocis αἴλουρος phthongi loco alteram tantum vocalem a poeta usurpatam non repugnabo. Multa in hoc genere sibi licere volunt poetae contra communem loquendi usum, ut in ἔλοψ dicitur Archestrato, qui vulgo aliis ἔλλοψ.

ita fortasse Timocles αἴλυρον vel αἴλορον appellavit metro serviens, quem vulgus αἴλουρον. Anguillas veteres esitabant bestiae solis involutas, ut observat dipnophista. Hoc dicebant Athenis ἐγχέλεις ἐντευτλανοῦν. Aristophanes Acharnensisibus, — μηδὲ γὰρ θανών πότε Σοχωρίς εἴην ἐντευτλανωμένης. Lego non dubitanter ναὶ εὖ Μηδείᾳ.

Τεῦτλ' ἀμπεχομένης παρθένου Βοιωτίας.

Κωπαΐδος, ὄνομάζειν γὰρ αἰδοῦμας θεόν.

librarios poenituit operae, et priorem versum duabus vocibus mutilarunt, quia praecedebat similis aliis. atque ea causa fuit cur junctim hos duos locos auctor assertet: quia erant simillimi. Ut vulgo scribitur, nescias quo pertineat istud testimonium. Saepe diximus, nussquam non isto modo peccatum esse. nec moveor quo idem vitium in membranis et Excerptis.

p. 527.

## CAPUT QUARTUMDECIMUM.

*Ellopes optimi. erythinus et erythrinus. encrasichol. hepseti. διὰ δωδεκάτης ἡμέρας. Aristophani Dramata. deque iis fabulis multa. Ionis μέγ. δρᾶμα. Ἡπατος piscis. λεβίας. elacatena. Theopompi Callaeschrus. Hippónium Brutiorum πλευρὰ γεννική. claves καλυπταὶ et ὅπται.*

**ΕΛΛΟΨ.** προείρηται μὲν τινα περὶ αὐτοῦ. Respic disputationem de sacro pisce. Ab Archestrati iudici qui pronunciat: Τὸν δ' ἔλοπ' ἔσθε μάλιστα Συρακούσαις εὐὶ κλειναῖς, Τόν γε κρατιστεύοντα: dissentit Varro in libris De re rustica: ubi ellopem ad Rhodum omnibus anteponit. Sententia autem fuit Archestrati, omnes ellopes in Syracusano mari nasci: inde vagari per al maria. sed quo longius abeant, eo fieri graciliores magisque indurari et nativi saporis gratiam amittere. H est sensus istorum versuum: — οὗτος γὰρ αὖ ἔστι εἶδεν.

Τὴν ἀρχὴν γεγονώς, καὶν ἢ περὶ υῆσους + ἢ περὶ τὴν ἄλλην που ἄλω γῆν, ἢ περὶ Κρήτην λεπτὸς καὶ στερεὸς, καὶ κυματοπλὴξ αὐτικνεῖται. in quacumque tandem ora capiatur ellops, ait poet

scito natum esse in eo mari quod Syracusas alluit. Versum qui imperfectus est, exple ac scribe: *καὶ νὴ Δία περὶ γῆσους.* ΕΡΥΘΡΙΝΟΣ. Semper Eustathius ἐρυθρίνος: et ita Hesychius in ea voce. Κυρηναῖοι δὲ δύκην τὸν ἐρυθρίον παλοῦσι. certissimum est ex libri huius fine scribi debere K. δὲ ὑκκην. paulo tamen aliter Hesychius, ὕκκος, ἐρυθρῖνος. in Excerptis depravatissime λικην.

ΕΓΚΡΑΣΙΧΟΛΟΙ. apuarum genus, et ut placet doctis, anchoiae Insubrium ac Massiliensium. caput suis ingratum et subamarum: ideoque praecidi solitum. ex eo nomen ὅτι ἐν τῇ πεφαλῇ ἔχουσι τὴν χολὴν, inuit Etymologus. Lege Aelianum libro 8. cap. 18.

Αριστοτέλης ἐν τῷ Περὶ ζωϊών. Videlur esse is com-

mentarius quem alibi vocat Ζωϊόν. ΕΨΗΤΟΣ.

τῇ τῶν λεπτῶν ιχθυδίων. Excerpta, ἐπὶ τῶν λεπτῶν ιχθυδίων. diverso sensu. nostra enim lectio hepsetorum acit peculiare quoddam genus, altera, nomen hoc surpari de minutis pisciculis, nullo generis discrimine: que hoc verius.

ῳ Χάριτες αἰς μέλλουσιν ἐψητοι. ententia claudit: sed lego αἰς μέλλουσιν ἐψητοι. o gra-

iae quibus curae sunt hepseti! hoc est, o hepsetos ratissimos. Sic apud Pindarum Εὐθυμίᾳ μέλλων εἶην.

ro utinam sim σὺ θυμός. vide libro quinto, cap. quarto. οὐβούλος ἐν Προσοντιᾳ ἡ Κύνω. Mendam video, emen-

ationem non video: nisi est, ἐν Προσοντιᾳ, ἡ K. quod

viler tamen placet. Διὰ δωδεκάτης ἐψόμενον γῆμέ-

τος Ἡδη. Ultima vox separari non debuit: sed debuit nendari. Nam scribendum διὰ δωδεκάτης ἐψόμενον

ιέρας Ἡδη. et ita MSS. Verte, contentus si vel hepse- unum coqui videat betis involutum, post 12. die- im abstinentiam. Voculam διὰ accipe ut exposuimus

simili loco lib. 2. cap. 15.

τὰ γὰρ παλὰ πάντα

αιδάλου παλοῦσιν ἔργα. Habeo incertum sintne haec p. 528.

rba Athenaei an Alexidis. Tum ita fuerint versus

ncipiendi,

— οἱ γὰρ ἐψητᾶν τινὲς

Παρῆσαν γῆν δαιδάλοι πως. τὰ παλὰ γὰρ

ἄπαντα Δαιδάλου παλοῦσιν ἔργα νῦν.

ριστοφάνης Δράμασιν ἡ Νιόβη. Non injuria suspicetur quis scribendum Ἀρ. ἐν δράματι Νιόβη. Sic enim

quuntur auctores saepe. nihil tamen hic mutandum:

illud potius etiam et etiam observandum, olim fas- las quasdam Aristophaneas aut quae Aristophani tri- ebantur a multis, praeter proprium sibi titulum, com-

muni nomine Δράματα fuisse a criticis inscriptas. Eistis est *Niobe*, quam non hoc solum titulo veteres laudant, sed ut hic, Δράματα ἢ Νιόβη. Praeter Athenaeum scribit Pollux lib. 10. cap. 48. οὐ μέν τοι τὰς πλινθους ἐπλαττον, πλινθεῖον καλεῖ ἐν Δράμασιν ἢ Νιόβη Ἀριστοφάνης. et cap. 26. σαφέστερον δ' ἐν τοῖς Ἀριστοφίνους Δράμασιν ἢ Νιόβη, ἀλλ' ὥσπερ λύχνος, ὅμοιότατη καθευδεῖ ἐπὶ τοῦ λυχνιδίου. Sic libro decimo capitulo trigesimo octavo. καὶ ἔστι τούνομα ἐν τοῖς Ἀριστοφάνους Δράμασιν Ἡνιόχῳ. nam scribendum hic quoque Δράμασιν ἢ Νιόβη. *Heniochum* enim. (quo titulo fabulam docuit Menander) nemo veterum attribuit Aristophani. Dramatum fuit etiam alia item comoedia Aristophanis *Centaurus*, aut *Centauri*. Pollux libro 7. cap. 5. τῶν περὶ ἀρτοπωλίαν ἀθρόα ἐστὶν ἐν Ἀριστοφάνους Δράμασιν ἢ Κενταύροις. idem libro nono. Ἀριστοφάνης μὲν οἱ ἐν Δράμασιν, ἢ ἐν (malim abesse ἐν) Κενταύρῳ ἐφη, καμητίσι καπήλοις ἐπίχαρτον. iterum, Ἀριστοφάνης Δράμασιν ἢ Κενταύρῳ, λίθος δεκατάλαυτος. libro 11 cap. 22. Ἀριστοφάνης γοῦν ἐν Δράμασιν ἢ Κενταύρῳ ἐνηρουσαμένους (sorte, ἐνηρουσάμενος) τοὺς πύνδαις εἴρηκε. capite 42. οἱ ἀναβαθμοὶ τῆς οἰλιμακος, οἰλιματῆρες (vel οἰλιμακτῆρες), ὡς Ἀριστοφάνης Δράμασιν Κενταύρῳ. cap. 48. Ἀριστοφάνους ἐν Κενταύρῳ ἢ Δράμασιν εἰπόντος, Ἄλλ' εἰς κάδδον τιτὰ λαβὼν οὔρη Quemadmodum autem alias binominis fabulas alterius solum nomine scriptores interdum nominant: sic etiam istas. Nam Athenaeus libro 14. Aristophanem laudet ἐν Κενταύρῳ: illam ipsam dubio procul comoediam intelligens, de qua diximus. Sed hoc minus est mirum illud miror citari nonnunquam eum poetam ἐν Δράμασι sine ulla adjectione: ut haerere necesse sit lectorer quia plures fabulae eo nomine possunt intelligi. Sunt tamen Athenaeus lib. undecimo. Ἀριστοφάνης ἐν Δράμασι λέγων, πάντες δ' ἐνδον πεταχνεῦται. et libro 11 sub finem Ἀριστοφάνης ἐν τῷ ἐπιγραφομένῳ δράματι Δράματα. sic enim eum locum emendamus. Hesychius Βύρσαν τὴν πόλιν Ἀθηνῶν Ἀριστοφάνης ἐν Δράμα πατζῶν ἐφη. ubi perperam hodie editur, ἐν Ἀράμα. Porro quid causae fuerit cur hae comoediae generale δραμάτων appellationem sibi vindicarint, divinare difficile est. Suspicor tamen non a poeta esse illas ita nominatas: sed a criticis qui Aristophanis fabulas receivederant, et didascalias illarum conscripserant. Oli-

inter Aristophaneas quatuor fabulae fuerunt *Niobo*, *Cen-*<sup>p. 529.</sup> *Taurus*, *Insulae*, *Poësis*: de quarum auctore criticis non constabat. Ex ipsis videtur unum corpus esse confessum, eique inditum nomen ΔΡΑΜΑΤΑ. Ac quoniam vere Aristophaneis solitae adjungi, atque una compingi etiam istae: obtinuit, ut sic laudarentur quemadmodum ante docuimus. Haec nostra conjectura est, qui probabilius aliquid excogitaverit, eum vatem prohibebimus optimum. Invenies non dissimili titulo laudari antiquis unam ex Ionis tragicis fabulis. Μέγα δράμα enim nominatur, et quidem sine alia designatione. Pollux lib. 10. cap. 45. *καὶ νάρθηκα δ' ἀν εἴποις, "Ιωνος ἐν τῷ μεγάλῳ δράματι εἰπόντος, ψαφαρὸν νάρθηκα.* Hesychius, ὄνοταξομένη, πορθουμένη. *"Ιων μεγάλῳ δράματι.* Μένανδρος Περινθία. Meminit hujus in Andriae prologo Terentius: item Pollux initio X. et non semel Harpocration. *Ποσειδίππος Ἀποκλειομένη.* Pollux lib. 10. cap. 24. *τὸ δῆμα τὸ τηγανίζεσθαι ἔστιν ἐν Ἀποκλειομένῃ Ποσειδίππου.*

**ΗΠΑΤΟΣ ἢ ΛΕΒΙΑΣ.** prius nomen aut figuræ aut coloris similitudinem indicat, posterius quam vim habeat cogitandum amplius. etiam de ipsis, quae in Hesychii Glossis leguntur, λέβια, τὰ λεπίδας ἔχοντα τὰ δύγχη. *καὶ ιχθῦς λιμναῖοι.* puto scribendum, λεβίαι. et ταρίχη, non τὰ δύγχη. *ἔχων καρδίαν τρίγωνον, λευκήν.* Pene assentior eruditissimo Rondeletio, qui graves rationes affert, cur legendum censeat, *καρδίαν τρίγωνον, ἡπαρ λευκόν.* non possum tamen illius conjecturam librorum auctoritate confirmare. Membra omnes stant ab edita lectione: quam etiam firmat aliquo modo similis locus ejusdem Aristotelis, et si de alio pisce: *καρδίαν ἔχων λευκήν καὶ πλατεῖαν.* infra de Ichtharo. In excerptis hoc tantum, *ἔχων καρδίαν λευκήν.* Archestrati versum *Καὶ λεβίαν ὅσχετον ἡπατον ἐν περιλύστῳ,* lege cum Gesnero, *Καὶ λεβίαν λαβὲ, τόν φαῖν ἡπατον.* nisi malis, *Καὶ λεβίαν γε λαβεῖν, τόν χ' πατον.* [Vel potius ut adnotaverat magnus Scaliger id hunc locum: *Καὶ λεβίαν οὖν ὕσχε τὸν ε.*] **ΗΛΑΚΑΘΝΕΣ.** Nullum dubium est, *elacatenem* pisces eo nomen invenisse, quod *ἡλακάτην*, id est, *mulierem colum* similitudine aliqua referat. quam etiam ob aussam et *ἡλακάτη* et *ἄτραπτος*, ad alia nonnulla transferuntur. **Μένανδρος Κόλωσι.** nihil haec vox significat. Dalecamp. *Κολωτοῖς.* Malim *Κόλαξι.* certum enim ditos a Menandro *Κόλακας.* **ΘΥΝΝΟΣ.** Pura

puta vox est Hebraea **תְּנִינָה thannin**. illis quidem ceteris omnibus: at Graecis et Latinis certum genus cetorum. Non enim orcinos solum (de quo genere thynnorum Archestrati ὁν καλέουσιν Ὀρυννον. ἄλλοι δ' αὐτὸν κῆπος.) sed in totum omnes thynnos quidam e veteribus inter cete retulerunt, ob vastam corporis molem, ait Aelianus, De animalibus lib. 13. cap. 16. Ut desinant nugari qui Graecam originem nomini huic affingunt: in queis est enim Athenaeus. **Φωλεύει δ' ὁ Θύννος καὶ τοι πολυχίματος ὡς.** Haec est omnium veterum γράφη, non p. 550. **πολυκύματος.** **ἀπρέπει ταχέως καὶ μητέρι τιμῆς.** Pridem corruptus locus: nam auctor Epit. haec praetermisit. Forte, — τούτου δὲ Θεοῖς χρή Ὁψωνεῖν ἀπρέπει ταχέως, καὶ μὴ περιιμνεῖν. vel si diis paranda sit coena emendus orcinus, et quidem cito ac sine cunctatione quanti fuerit indicatus. **"Εστι δὲ γενναῖος;** Βυζαντίων ἐν τε Καρύστῳ. Malim Βυζαντίος. **κέφαλοι δέ τ' ἀμετίους.** Omitto aliorum sententias: quarum nullam possum probare. Lego sic, — Κεφαλοιδίς ἀμετίους Πολλῷ τῶνδε τρέφει Θύννους καὶ Τυνδαρίς ἀκτῇ. In eadem ora ubi Tyndaris, etiam Cephaloedis fuit, ut nominatur id oppidum Plinio ac Ptolemaeo: nam Strabo vocat Cephaloedium. **"Αν δέ ποτ' Ἰταλίας ἵερας;** Ιππώνιον ἐλθῆς + Ερπετὸν εἰς ὑδάτος στεφάνους. Cujus primum in mentem Dalecampio vénit aestuanti hoc loco, id secutus videtur, cum verteret, *Aut aquarium Metaurii fluvii ostia.* Duo nobis proposita in similiūm locorum emendatione semper esse debent: sententiae veritas et antiquae lectionis vestigia. aberrare ab altero istorum nescias si conjecturis, si Φιλοπονίᾳ verum licet tangere: ab altero non est fas temere. Videmur utrumque in corruptissimi hujus loci restitutione praestitisse. Legimus enim Βρεττιέων ὑδάτοστεφέων. Hippionium de quo loquitur Archestratus Βρεττίων, id est Brutiorum oppidum fuit, ut scribit Stephanus, ad mare situm. Lycopron Cassandra.

— **ἐνθα λαμπέτης.**

**Ιππώνιον πρητόνος εἰς Τηθὺν κέρας σκληρὸν νέρευκε.**

Ideo Archestratus Hippionias Brutios appellat ὑδάτος στεφεῖς. et si proprie non nisi insulis ea vox convenit καὶ Θεοδωρίδας δὲ Φησίν. Hic est Theodoridas Syracusanus poëta dithyrambicuſ, cuius Centauros laudat noster lib. 5. extremo. De hoc etiam loquitur Pollux

lib. 10. cap. 50. sed male ibi editur Θεοδωρίτας. Lege igitur, Θεοδωρίδας "ΗΦαιστον ἔφη Φυσητῆρσι μολυγίνοις χρῆσθαι id est, *Theodoridas dixit Vulcanum pro foliibus uti corii bibuli utribus.* Φησὶν ὅτι βάλανοι εἰσὶ κατὰ βάλανος ἐν τ. Eadem et Strabo libro tertio ex eodem fonte. ἀκροκάλιον δραχμῆς νιόν. Dalec. o sili. Imo vero legendum ὕειον aut ὕειον. pedes porcinos intelligit aut simile quid. Vocem ἀκροκάλιον exponimus libr. 3. cap. 15. Deinde scribe, Ταῦθ' οἱ πέντε. et ἄς οὐδὲ μάναρας ὑπερορᾶν οἶμαι θεούς.

**Θεόπομπος** ἐν Καλλαίσχῳ. Meminit Pollux lib. 9. sed locus ibi depravatus, ita restituatur, Τὰ δὲ στατῆρος ἄξια, στατηρίδια φαίης, ἄν, ὡς Θεόπομπος ἐν Καλλαίσχῳ. οὐ Φησὶν εἶναι τῶν ἑταίρων τὰς μέσας στατηριδίας. Notabis typum nominum in ιδιος pro ιαιος: qua de re plura alibi notamus. **Τπογάστρι** ἐλθῶν ὅσα Ποσειδῶν ἀπολέσει. Suspecta vox ἐλθῶν. et ἀπολέσαι perdat. omnino non ἀπολέσει. est imprecantis oratio.

Τάττειν τε γεννικῶς παρασκευάζεται Πλευρὰν μετ' αὐτῶν. Malim γεννικήν. πλευρὰ γεννική, latus nae grande. suis puta aut aliis victimae. sic γεννικὸν πρέας apud Aristoph. ut dictum est in superioribus. Etiam de phryctis, quorum mox Alexis meminit, libro p. 531. sexto fatis.

Οὗτος πρότερον κεφαλὴν εἰ λαβοῖ θύννου. Metro consulamus si sententiae minus licet: Οὗτος δὲ κεφαλὴν πρότερον εἰ θύννου λάβοι. et sequente versu ἐνόμιζεν cum Epit. non ἐνόμιζον. In Aristophontis versibus ex Pirithoo, jocus est lepidus in voce κλεῖδες: quae et frustum aliquod thunni significat, et quod omnes sciunt, claves. Porro Graecis veteribus duo clavium genera erant in usu: communium, et Laconicarum: quae etiam καλυπταὶ dicebantur, ut scribunt poetae interpretes ad illa verba, πυκινὰς δὲ θύρας σταθμοῖσιν πῆρσε. Multa nos alibi de clavibus veterum, ad lucem mictorum antiquorum. Oppositum καλυπτοῦ sive occulti, est τὸ ὄπτον, quod cerni potest. nam ὄπτον utrumque significat, et assatum et visible. Vide libro sequente, capite quarto. Ex his intelliguntur lepidissimi versiculi aristophontis.

A. Καὶ μὴν διέφερται γε τοῦψον παντελῶς.

κλεῖδες μὲν ὄπταὶ δύο παρεσκευασμέναι.

B. αἷς τὰς θύρας κλείουσι; A. θύννου μὲν οὖν.

B. σεμνὸν τὸ βρῶμα. A. καὶ τρίτη Λακωνική.

albus est Dalecampius, qui penultimam vocem emen-  
Casaub. *Anim. in Athen. T. II.*

dabat, scribebatque τρίγλη Λακ. Nam ut diximus clavis Laconica, alio nomine καλυπτὴ appellata, opponitur ταῖς δυσὶ ὄπταῖς.

## CAPUT QUINTUM DECIMUM.

'Αθῆς et αὐθαρεύς. Locus Aristotelis varie lectus jam olim. pisces ἐκτοπιστικοί. κίμβιξ et κίμμιξ. Antiphonis Acestria, et Rusticus sive Butalion. "Ιππουρος et ἔπουρος piscis. ἀργεντῆς idem quibusdam. δοιῆς. ὑκκης. julides ἔντερα γῆς. κρέμις et χρόμις. Archestrati locus obscurus. πλεκτὸν ὑφασμά σχοίνου. δονεῖν Ψήφους. δωρήματα ἀρθρων μηλείων.

ΤΟΝ ὄρκυνόν Φησι λέγειν τοὺς Ἀττικούς. Vir doctus, τὸν Θύννου ὄρκυνον Φησὶ λ. neque video quae sit sententia editae lectionis: licet non aliter in MSS. τῷ ἔχειν ὑπὸ τῇ γαστρὶ πτερύγιον ὁ καλεῖσθαι ἀθέρα. Scimus et nos apud Aristotelem Historiarum lib. 2. cap. 9. legimus αὐθαρέα, non autem ἀθέρα: confirmante etiam Hesychior cuius verba αὐθαρεύς τοῦ Θήλεος Θύννου τὸ ὑπὸ τῇ γαστρὶ πτερύγιον. nihilominus tamen stabilitam consensum omnium exemplarum lectionem repudiare non potuimus: cum accederet praesertim Breviatoris auctoritas, qui diserte scribit ἀθέρα. Non igitur scripsisse aliter Athinaeum: sed in Aristotele aliter legisse existimamus. Sane vox ἀθῆρ non inepte pinnulam de qua loquitur philosophus, significaverit. quo facilius verae lectionis subdititia haec locum invasit et occupavit. Scripsimus etiam auctoribus libris omnibus, ἐν δὲ τῷ περὶ ζώων μορίων, cum Epitoma: licet non nesciremus locum indicari qui extat Historiarum lib. 5. cap. 11. in Cratini verbis subjectis, duo insunt integri senarii jambici. Rursus ex Aristotelis De piscibus citantur haec, ἀγελαῖον καὶ ἐκτοπιστικὸν εἶναι τὴν Θυννίδα. et si liber ille ad nos pervenit, p. 532. agnoscet tamen philosophi verbum qui fuerit in illius scriptis paulo versatior. Nam initio Historiarum inter caeteras animalium differentias haec ponitur, καὶ τὰ μὲν ἐπιδημητικὰ καὶ τῶν ἀγελαῖων καὶ τῶν μοναδιῶν. τὰ δὲ ἐκτοπιστικά. Ἀρχέστροτος δ' ὁ κίμμιξ Φησὶ.

pro οὐμβιξ. literae β et μ passim permuntantur. Notum quis dicitur οὐμβιξ apud Aristot. in Ethicis, qui vitium hoc inter species ἀνελευθεριότητος statuit. Aliter paulo hic usurpatur de Archestrato, qui in rebus nihil tantum studii posuit. grammatici explicant ρυπαρὸς καὶ μικρολόγος. In epit. scriptum δὲ οὐμβιος. nec multo aliter Hesychius, Κύμβιον, ait, ἐπὶ μικρολόγου ἔταττον.

Καὶ νῦν ἔηραν ἐθέλης ἔσθειν γενναῖα πέλονται. Scribendum γενναῖα πέλονται, ut dicebamus in Lectionibus Theocrites. ita legit Eustathius quoque. De sequentibus Antiphaniis verbis e Paederaste jambicos senarios nullo negotio confeceris. Scribe deinde et distingue sic,

— δὲ μὲν ἀγρῷ τρεφόμενος  
 ὄψον θαλάττιον οὖτος οὐδὲν ἔσθει,  
 πλὴν τῶν παρὰ γῆν. γόγγρον τιν' οὐ νάρκην τιν', οὐ  
 θύνην τὰ πρὸς τῇ ποίᾳ τὰ πάτωθεν λέγω.  
 τούτους Φάγοις άν; τοὺς γὰρ ἄλλους γερόυμα  
 αὐθρωποφάγους ιχθῦς. τάδε δὲ μῶν ἔσθεις;  
 ταυτὶ πανόντα; ποῖα; Κωπαΐδας λέγεις.

*Acestria* et *Rusticus sive Butalion*, duo sunt ejusdem poetae dramata, in quorum utroque nonnullos superiorum jambicorum suo jure Antiphanes usurpaverat. Hoc voluit Athenaeus, non quod fingunt interpretes. *Ανεστρας*, est laceras vester sarcire: inde ανεστρια. *Acestriae* Antiphaniis mentio est etiam lib. 9. et lib. 13. Pollux lib. 4. cap. 19. *Ανεστριας* inscribit. Alterius fabulae multa in his libris mentio. nominat Pollux lib. 6.

**ΙΠΠΟΤΡΟΙ.** *Αριστοτέλης* εὐ πέμπτῳ ζώων. In exaratis manu liquido scriptum offendimus, εὐ δευτέρῳ ζώων μορίων. obstinato librorum omnium et epit. consensu. Locus est Historiarum lib. 5. cap. 10. *Hippurum* alii videntur appellasse ἔπουρον. nam ita Hesychius. de ratione hujus appellationis erudite Gesnerus: sed nou spondebo tibi veris notis deprehensem esse dum nostris hominibus veterum hippurum. διὸ καὶ ἀρνευτὴν οὐομάζεσθαι. Falsum est quod ex hoc loco persuaferunt sibi eruditissimi homines: hippurum pisces alio nomine ἀρνευτὴν vulgo olim esse appellatum. Imposuit eorum diligentiae menda loci hujus. nam pro οὐομάζεσθαι scribendum οὐομάζει αὐτόν. Breviator, καλεῖ αὐτόν. Verum est, hippurum dici Numenio ἀρνευτὴν. At illud falsum, dicere poetam sic eum vulgo nominari. Audiamus Numenium, ηὲ μέγαν συνόδοντα, η ἀρνευτὴν τπουρον. "Αλλως τ' εὔοψον σφόδρα χωρίου ἐστι

**Κάρυστος.** et alias *piscosus* admodum locus est *Carystus*. Parcant nobis docti viri manes: sed profecto et legere ut illi placitum, et interpretari ut ab eo factum, Φωτὸς οὐ σοφοῦ ἀδε βουλὰ, quod dixit olim sapiens. vide caput secundum. Sic Strabo libro quarto, ὁστράκια δ' ἔχει

p. 533. **πάμπολλα.** καὶ ἄλλως εὔοψεῖ. abundat ostreis et in universum piscibus. Ἡ σηάρου. ἡ πᾶθον τροφίην, ἡ ἀναιδέα λείην. Aliquanto post, ubi iterum hic verlus, scriptum, ἡ ἀναιδέα δοίην. Sive λείην probes, sive δοίην, obscurum est, de quo piscis genere sentiat Numenius. Dalecamp. ἀναιδέα vertit *cinaedum*, et voces τροφίην ac λείην sedes suas cogit mutare. Gesnero δοίης nomen piscis est. quod probare nequeo. non probo item λείην: nisi est poetae licentia λείην appellantis quem caeteri λειόβατον. Locus videtur corruptus, hoc aut simili modo restituendus, ἡ ἀναιδέα γ' ὑπηην. Idem Numenius, ἡ σηάρου ἡ ὑπηης ἀγεληίδας. vel ἡ ἀδώνιδα λείον. exocaeti sive adonidis genus esse cui conveniat optime epithetum λείος, sciunt naturae periti. **Χαύνους τιτάνας ἐγχέλιας τε καὶ ἐννυχίην πίτυνον.** Hypermeter est hic versus: quare hoc saltem melius in altera lectioне quae habetur sub finem libri, **χαύνους τε πελίας τε καὶ ἐννυχίην πίτυνον.** Viri docti emendarunt varie. nostra conjectura erat. **χαύνους τε, λεβίας τε,** καὶ ἐννυχίην [έρυθρον ut apud Eustathium legitur.] Vocem ἐννυχίην non ad colorem retulerim: id enim duriuscum: sed ad punctionem nocturnam. **ΙΟΤΛΙΔΕΣ.**

περὶ τούτων Δωρίων ἐν τῷ περὶ Ἰχθύων Φησὶν ιουλίδας ἐψειν μὲν ἐν ἄλμῃ, ὀπτᾶν δ' ἐπὶ τηγάνου. Eustathius, ὅτι πρὸς ὁμοιότητα μεταφοριὴν καὶ γῆς ἐντερα λέγεται, ὁ παρὰ τῷ Ἀθηναίῳ ιείμενος Δωρίων δῆλοι, λέγων, ιουλοι οὐκληνται μέλανες γαιηφάγοι, ἐντερα γαίης. Καὶ ὅρα τὸ ιουλοι· δοκεῖ γὰρ ὁ Δωρίων ἐντερα γῆς εἰπεῖν ἐνταῦθα οὐ πάντα τὰ ὑπὸ γῆν σκωλήνια· μόνους δὲ τοὺς ποδῶντος ιούλους. Recte observat Eustath. non omnes lumbricos (Graeci ἐντερα γῆς vocant) dici ιούλους: sed eos tantum qui numero pedum sunt insignes. Nam Athenaei sequentia verba lectorem fallere poterant. cum ait, ιούλους ὄνομάζει τὰ ἐντερα τῆς γῆς. At veri ιουλοι sunt ποδῶντοι atque ut sic dicam πολύποδες. Dion Chrysostomus, oratione de servis, οἱ ιουλοι μυρίους πόδας ἔχοντες βραδύτατοι εἰσι τῶν ἔρπετῶν. Hoc igitur recte Eustathius, fallitur tamen cum Dorioni tribuit quae sunt Numenii. nam Dorionis praeter supra scripta verba, ni-

hil extat neque de julis, neque de julidibus. In Numerii secundo versu, scribe, *καὶ ιωβόλον σιολόπενδραν*. non *ιωβόρον σιολόπενδρον*. In quarto, ἡὲ καὶ ἔρπηλας δολιχήποδας. In Epito. ἔρπηνας. aequē obscurē. sed mox item in alio ejusdem poetae versu ἔρπυλλαν scriptum. In penultimo Ἀσυάδεις οὐλύζωνται ἐπ' ἄνρη οὔματος ἀγνῆ. Lege, ἀγῆ. littus vocant poetae ἀγῆν, ubi fluctus illisi ἀγινυνται, id est franguntur: unde et ἀνται et ρηγμῖνες. et θῖνες. Vetus poeta apud grammaticos: πολιῆ δ' ἐπὶ οὔματος ἀγῆ Τέγγε πόδας. КРЕМТΣ. Ἀριστοτέλης ἐν τῷ Περὶ ζώων Φησὶ τάδε. ἀνόδονται καὶ λεῖα ὡς φαθίς; καὶ τὰ μὲν λιθονέφαλα ὡς ορεμύς. Excerpta, λειονέφαλα ὡς ορ. Prorsus mendose. Aristoteles Histor. lib. 8. cap. 19. μάλιστα δὲ πονοῦσιν ἐν τῷ χειμῶνι οἱ ἔχοντες λιθονέφαλη. οἷον χρωμίς. cremis et chromis idem. Sequitur de apro piscē ecloga Archestrati obscurior. Quare integrum locum recitabimus. Postquam enim multis versibus nos esset hortatus ut p. 534. Ambraciensem aprum compararemus quoquo pretio, subdit:

Τούτου δ' οὐ θέμις ἐστὶ Φαγεῖν θυητοῖσιν ἀπασιν,  
οὐδ' ἐσιδεῖν ὅσσοισιν, ὅσοι μὴ πλευτὸν ὑφασμα  
σχοίνου ἐλειοτρόφου νοίλου χειρεσσιν ἔχοντες  
εἰώθασι δονεῖν Ψήφους αἴθωνι λογισμῷ,  
ἀρθρων μηλείων ἐπὶ γῆν δωρήματα βάλλων.

Negat poeta piscem hunc (aprum nempe) ob summam praestantiam ipsius et pretium par, ab aliis posse emi, quam ab eo genere hominum quos luculentis versibus describit. Quinam igitur illi homines sunt? Dalecamp. pescatores putavit intelligi: nos affirmamus trapezitam et multinumum mensarium. Nimis absurdum est aut dicere aut existimare, optimos et pretiosi maximi pisces non ab aliis quam a pescatoribus esitari. Quis nescit genus id hominum non sibi sed beatioribus maria scrutari? Sed virum doctum deceperunt illa verba, πλευτὸν ὑφασμα σχοίνου ἐλειοτρόφου: quibus nassam putavit describi: cum poeta vas intelligat e junco aut sparto texi solitum ad majoris pecuniae summas capiendas. Latini fiscos vocant ουρίως. Asconius, *Sportae, sportulae, sportellae, nummum* sunt receptacula: et *sacci, sacculi, saccelli*, et *crumenae*, et *vellereae* et *scorteae*, et *manticæ* et *marsupia*. ita fisci, fiscinae, fiscellæ, sparteæ sunt utensilia ad majoris summae pecunias capiendas. In veteribus Glossis *fiscus* vertitur ούρτος

ἀλιευτικός. quia et nassa et fiscus in quo pecunia continebatur, viminea opera erant. In tertio horum versuum κοίλου scribendum non κοίλου. Jungendum enim cum ὑφασμα. fisci capacitatem hoc verbo designat. Ait, Εἰώθασι δονεῖν ψήφους αἴθων λογισμῷ. id est, qui solent tractare calculos ardente animo. elegantissimum est, δονεῖν ψήφους: agitare sic calculos ut tinniant. hoc nos dicimus in idiotismo nostro, faire sonner. par elegantia in illis αἴθων λογισμός. ad declarandum vehemens studium et ardens argentarii rationes putantis, aut pecuniam sollicitè spectantis metu fraudis: unde est ortum proverbium, sicut alibi dicebamus, ἐξετάζειν ἀργυραμοιβικῶς. In fine hujus versus ponenda στιγμὴ τελεία. Nam quae sequuntur: "Αρθρων μηλειων ἐπὶ γῆν δωρήματα βάλλων, non pendent ex superioribus, sed ex se sunt apta. Ait poeta, eam esse piscis hujus praestantiam, ut quando ejus copia est, carnes ovinas, agninas et vervecinas (quanquam harum rarer Graecis usus), aspernari oporteat. Lego autem βάλλειν, pro βάλλει. aut δεῖ βάλλειν, oportet humum dejicere. non aliter legit Breviator: cuius fides locis plurimis plurimum nos adjuvit. ἄρθρα μηλεια quaeque quid sunt aliud quam artus pecundum, quae μῆλα Graecis dicuntur? Ait autem δωρήματα ἄρθρων μηλειων, ut hoc significet, vel dono datae carnes cedere debere a pro pisci impensa maxima comparato.

## CAPUT SEXTUM DECIMUM.

Cyclopes fabula Calliae aut Dioclis. νεοθήξ μα-  
p. 555. χαιρα κορύδηλις leucifci genus mugilum: χελών, χελλών et χαλών. mugiles σφηκέες sive σφηνέες. de voce λαγαρός. δακτυλεὺς mugil. Dioclis poëtae Θάλαττα. Euphronis Αἰσχρά. τρίτη Θεσμοφορίων. Τιεορομπι 'Ηδυχάρης. Ellipes pisces et μύρδοι. alia multa emendantur et obseruantur.

KIΘAPΟΣ. Ἀριστοτέλης εν τῷ περὶ ζώων ἢ περὶ Ιχθύων. Ante in sermone de hocibus, Ἀριστοτέλης εν τῷ ἐπιγραφομέτρῳ Ζωϊκῷ ἢ περὶ Ιχθύων. mihi hic titulus

videtur mirus. Pherecratis prima quae sequuntur verba, imperfectam sententiam habent, et sunt fortasse corrupta. Quod sequitur, Καλλίας δὲ ἡ Διοκλῆς παὶ κύκλωψ ἡ κίθαρος ὄπτος, manifesto corruptum est: quod et Dalecampis vidit, qui ut affecto loco medicinam ficeret, pro κύκλωψ emendabat ἔλλωψ. Virum optimum sua μαντικὴ hic defecit: non enim ita curari debuit istud vulnus: sed hoc modo, Καλλίας ἡ Διοκλῆς εὐ Κύκλωψι, κίθαρος ὄπτος. Libro 12. τοὺς δὲ σύμπαντας Ἰωνας ἐπισκόπτων Καλλίας ἡ Διοκλῆς εὐ Κύκλωψι Φησί. alibi quoque dramatis hujus meminit, ac fere Calliae tribuit omissis illis, ἡ Διοκλῆς. Archestrati versus qui mutilus editus, expleri facile potest, sic: κίθαρου δὲ κελεύω Εὔθυς εἰς μὲν λευκὸς ἔη στερεός τε πεφύκη. vel Ἀγ μὲν λευκὸς ἔη χροίαν στερεός τε πεφύκη. Scripsimus νεοθῆγι μαχαίρᾳ. ubi erat perperam νεοθηγεῖ. νεοθῆξ, ut παραπλήξ, βουπλήξ. In ΚΟΡΔΤΛΟΣ scribe, καὶ τελευτᾶν ὑπὸ τοῦ ἥλιου αὐανθέντα. In altero autem Numenii versuum, Κούρυλον ἡ πειρῆνα, ἡ εἰναλίην ἔρπυλλαν. quia πειρῆν nomen piscis non est, assentior eruditis quibus placet, ἡ σφύραιναν. nihil enim video probabilius. Sed iis non assentior qui in istis, μέμνηται δὲ καὶ πορόδυλίδος, emendant ποροδηλίδος. nam etsi ita Numenius in suo versu: non ideo tamen in Athenaei verbis ita scribendum. nam hic quidem vulgo recepta appellatione utitur: ille poetica, ut legi metricae consuleret. Scribebam in Numenii versu, ἡ γλαύκην πορόδυλην. sed placet ποροδηλίς. eadem formatione factum nomen ac φύξηλίς. In ΚΑΜΑΠΟΙ, scribe sic verba Epicharmi, ἔτι δὲ ποττούτοις βῶμες, etc. Nihil, corruptius toto opere quam Doricorum poetarum Epicharmi et Sophronis reliquiae: velut quod statim sequitur Sophronis in ΚΑΡΧΑΠΙΑΙ. Θυνοθηραῖς δὲ γαστὴρ ὑμέων, παρχαρίας ὄνατινος δῆσθε. ubi priora verba non affequor: non enim juvat multum quod paulo ante dixit auctor vocem Θυνοθηρας extare in Sophrone: hunc fortasse illius locum respiciens: aut aliud infra ubi eadem vox. Posteriora sic sunt scribenda, παρχαρίας ὄκκα τῆνος διῆσθε. quando ille carcharias comedebat. Additur, ΚΕΣΤΡΕΥΣ. Ικέσιος Φησί. τῶν δὲ παλουμένων λευκίσιων πλέονάς εἴδῃ. Facit leuciscos communem genus mingitum. alii aliter digerunt. In simili loco libri quinti, glaucisci nominantur qui hic leucisci. Nam ait, γλαυκίσιοι, πέφαλοι, πεστρεῖς, μύξινοι, χελῶνες, ὅμοιοι εἰσὶ κατὰ τὴν προσ-

Φορίν. sed vera lectio cum hic tum ibi est λευκίσκος: p. 536 quod ex Eustathio citante et explicante hunc locum intelligitur. Χρῆσις. inquit ille, μυξίνου καὶ ἐν τῷ, λευκίσκων πλειόνα εἴδη· κέφαλοι, κεστρεῖς, μύξινοι, χελλῶνες οἱ καὶ βάνχοι· εἰκὸς δὲ τοὺς μυξίνους, εἴπερ λέγονται γενικῶς λευκίσκοι, ὡς οἵα λευκοὶ, παρὰ τὴν γλαγόεσσαν γίνεσθαι μύξαν, ἢ πεῖται παρὰ τῷ Ὀππιανῷ. In vocabulo χελῶν mira librorum inconstantia. nam si analogia quadam dictus hic pisces ἀπὸ τοῦ χελίους, vera utique appellatio est, χελῶν, quasi *labeonem* dicas: tamen et χελῶν, et χελλῶν et χαλλῶν scriptum inventias. Aristoteli chelon et cephalus duo sunt ejusdem pisces nomina. Cautē accipe sequentia verba, εὐχυλοὶ δ' εἰσὶ σφόδρα καὶ οὐ πολύτροφοι καὶ εὐένηριτοι: quae si spectetur orationis series ad chelones pertineant. Ita fieret ridicula sententia: ut qui ex omnibus leuciscis pessimī sunt, tot elegiis ornentur. Hanc ἀτοπλαν viri docti aliis aliter sustulerunt. Sed placet nimis Dalecampi sententia, qui de universo genere leuciscorum haec accepit. Quae citantur ex Aristotele, ἐν πέμπτῳ ζώων μορίων, extant Historiarum libr. 5. cap. 11. Sed qui dicitur in nostris exemplaribus semper Φεραῖος, in Aristotelicis est περαιάς. in vetere Huraldino Φεραῖος constanter. Ait, λέγεται δὲ καὶ ὅτι τῶν γένων τῶν κεστρέων οὐδὲν τῶν θηρίων πατεσθει. Oppianus poëta eximius de mugilibus

Τοῦνεα καὶ τιν' ἔχουσι μετ' ιχθύσι τίμιον αἰδώ.  
οὐ γάρ τις πείνων νεαρὸν τόνον, οἵα περ ἄλλων  
σίνεται.

At mugiles adultos vorat lupus, ut paulo post ex Aristotele scribitur: item glaucus ut canit Oppianus in tertio. Athenaeus ad mugiles transtulit quod de cephalis dixerat philosophus: enjus verba neque ambigua sunt neque obscura. Historiarum lib. 8. cap. 2. Narratur deinceps genus esse quoddam mugilum, quos vocabant σφηνέας, ὅτι λαγαροὶ καὶ τετράγωνοι. atque hanc lectionem libri confirmant omnes, et hoc amplius Glossae veterum magistrorum. σφηνεὺς, inquit Hesychius, ιχθὺς ποιὸς θαλάττιος. Non desuerunt qui scriberent σφηνέας: ut a σφήξ denominati sint hi pisces non a σφήν. Et profecto vel ita scribendum: vel idem significatur vocibus σφηνεὺς, ac σφηνώδης. Nam ut λαγαροὶ dicuntur hic pisces σφηνέας, sic versus quem vulgo grammatici λαγαρὸν nominant, etiam σφηνώδη nuncupant iidem: τὸν

σφιγγόμενος, ut scribit Eustathius, ἀπὸ δαιτύλου εἰς τροχαισμὸν, ἀπ' ἐναντίας τῷ προνοιλίῳ· qui est substrictus, et quasi coactus in angustius spatium legitimo. sic homines σφηνώδεις et λαγαροὺς qui concinna et expedita figura sunt corporis, non obesi, neque ventriones. Comici interpres, τοὺς λαγαροὺς τοῖς σώμασι ἀνθρώπους, οὐκ μὴ προνοιλίους. σφηνώδεις ἐνάλουν. Opponuntur προνοιλίος et λαγαρὸς, ut obesus et gracilis. neque eo minus verum quod dicebamus lib. 3. λαγαρὸν et εὐρυνοιλίον de eodem dici diverso nempe respectu. An et mugiles sphenei λαγαροὶ hic simili de causa dicantur ad homines, αὐτοψίᾳ sola planum fecerit. [Quod dicebamus idem significari duabus vocibus σφηνεὺς et σφηνεὺς, verissimum est. quare etiam apud mathematicos figura scalenorum numerorum promiscue aut σφηνίσκος, a cunei similitudine, aut σφηνίσκος a vespis nominatur: nam et vespae medio corpore substrictae duos veluti cuneos invicem oppositos exprimunt hoc sere modo, ▷ Nicomachus Gerasenus lib. 2. de Arithmetica. τὰ τοιαῦτα στερεὰ σχῆματα λέγεται σκαληνὰ ἀπλᾶ. ὃν πάντη τὰ διαστήματα ἀνιστὰ ἄλλιῃσι ἔστι. τινὲς δὲ αὐτὰ πολυωνύμως σφηνίσκους καλοῦσι. οὐκ γὰρ οἱ σφηνεὺς ἀνισόπλευροι πανταχῷ· οἱ τειτονιοὶ τε, οὐκ οἱ οἰκοδομοὶ, οὐκ χαλκευτοὶ, οὐκ οἱ τῶν ἄλλων τεχνῶν πλάσσονται, ἀπ' ὁξυτέρου ἄνρου διαδύνειν ἀρχόμενοι, οὐκ ἀεὶ μᾶλλον πλατυνόμενοι ἀνομοίως κατὰ πάντα τὰ διαστήματα. τινὲς δὲ τοὺς αὐτοὺς σφηνίσκους καλοῦσι. τοιοῦτος γὰρ οὐκ ὁ τῶν σφηνῶν μάλιστα ὄγκος, ἀποσφιγγόμενος κατὰ μέσον οὐκ τὴν λεχθεῖσκην ὅμοιότητα ἔμφαίνων. Addit eruditus ille auctor, ab eadem mente dictum esse et σφηνωμα. qua voce Graeci multifariam utuntur.] Lege cum Epit. τὰ δὲ τῶν δαιτυλέων, non διδαιτυλέων. nam ita modo praecessit. Postea sequuntur versus Anaxilae quibus traducitur voracitas Matronis sophistae: male enim τὸν Μάτρωνα editur pro Μάτρωνα. et Anaxilae etiam versiculi ita legendi. Τοῦ πεστρέως κατεδηδούεν τὸ ιράνιον Ἀναρπάσας Μάτρων. ἐγὼ δ' ἀπόλλυμα. plura de hoc Matrone et isto Anaxilae loco infra lib. 8. Male accipiunt ista, qui scribunt, Διοκλῆς, Θαλάττη ἄλλεται δ' ὑφ' ἡδονῆς πεστρεύς. melius nos, Διοκλῆς Θαλάττη· ἄλλ. nam Θάλαττα titulus unius comoediarum Dioclis poetae antiquissimi. Suidas de illo, δράματα αὐτοῦ Θάλαττα, Μέλιτται, "Ουειροί, etc. Debemus eidem grammatico illud etiam, quod errorem qui in ipsis

paulo post latet, reprehendimus. Εὔφρων, αἰσχραιδας δὲ πεστρεύς ἐστιν υῆστις περιπατεῖ. Nam scribendum, Εὔφρων Αἰσχρᾶ. Μίδας δὲ πεστρεύς ἐστιν υῆστις περιπατεῖ. Euphronem comicum *Aeschram* fabulam edidisse, probat Suidas ex isto Athenaei loco. Verte ista, μὴ ναὶ ἡμεῖς υῆστείαν ἄγομεν Θεσμοφορίων τὴν μέσην ὅτι δίκην πεστρέων υῆστεύομεν; an et nos Nestean medium Thesmophoriorum diem celebramus, qui instar mugilum sic jejunemus? Thesmophoria multi Graeciae populi agitabant, diverso dierum numero: nam alibi fuit illud festum dierum novem, alibi trium, alibi quatuor, ut scimus ex Hesychio in τρίτῃ Θεσμοφορίων. Athenis, ut videtur, tres dies durabant Thesmophoria. non certe quatuor: nam e quatuor diebus nullum proprie appellaveris medium, ut facit Athenaeus hoc loco, et Aristophanes quoque in Thesmophoriazusis. Eum diem praeципua castimonia colebant, et omnis cibi abstinentia, et υῆστείαν nominabant. Aristophanes, ὥσπερ ἐν Θεσμοφορίοις υῆστεύομεν ἀνευ θυγλῶν. Sequitur, ὑπολαβὼν δὲ Μυρτίλος; ναὶ στῆτ' ἐφεξῆς πατὰ τὸν Θεοπόμπου Ἡδυχάρην, πεστρέων υῆστις χορός: melius alii libri. ὥστητ' ἐφ. Integer versus est Theopompi, Ω στῆτ' ἐφεξῆς πεστρέων υῆστις χορός. Dalecampius scribit ἡδυ-

p. 538. χαρῆς et jungit cum χορός. mutaturus sententiam si venisset illi tum in mentem, editum a Theopompo drama inscriptum 'Ἡδυχάρης, cuius etiam lib. 15. facta mentio, ēt in Laërtii Platone, atque alibi, ut olim in Notis Laërtianis dicebamus. Observemus genus loquendi plane poeticum, mugil. ait, animata esca non vescitur, ναὶ ἀνελκυσθεῖς δὲ οὐ δελεᾶζεται οὔτε σαρκὶ, οὔτε ἄλλῳ τινὶ ἐμψύχῳ. extractus non inescatur neque carne neque ulla re animata. ἀνελκυσθεῖς οὐ δελεᾶζεται dixit, pro, οὐκ ἀνελκύτα: δελεασθεῖς. non capitur affectus. ἀνελκύσθαι pisces dicitur, quando e mari captus extrahitur et sursum attollitur. Infra hoc libro, ἀπονητὶ ἀνέλκει ὅσους ἐθέλοι πολύπους. In Platonis versu de mugilibus, 'Ιχθῦς ἀστοὺς ναὶ τοὺς πονήρους ἥγε μοι. scribendum est, ut sit et oratio Graeca, et sententia vera, 'Ιχθῦς ἀστοὺς καὶ οὐ πονηροὺς ἥγε μοι. attulit mugiles impastos et non malos. probant sic esse scribendum praecedentia non longe Aristotelis verba, πεστρεύς μὴ υῆστις ἦν Φαῦλός ἐστιν. Mytilo dein proponitur haec quae-llio, διὰ τί οἱ ιχθύες ὑπὸ τῶν ποιητῶν ἔλλοπες ναλοῦνται; Poetica vox est, ut hinc paret, ἔλλοψ pro pisce.

Graeci poetae usi saepe dictionibus non universae Graeciae notis, sed alicui populo peculiaribus. Sic Sophocles μύδους pisces appellavit, quia Asiatici Graeci μύδους quasi μὴ αὐδῶντας mutos vocabant. Similiter Cretenses dixerunt mutos ἔλλοπας, seu ἔλλιπεῖς τὴν ὄπα, voce cassos. Inde igitur poetae mutuali, ἔλλοπας pisces in genere appellarunt. At vulgo Graecis, et sapientibus etiam, ἔλλοψ proprium pisces genus est, ut in anthia dictum supra. De origine vocis ἔλλοψ multa antiqui grammatici, quae otium ipsorum majus quam acumen indicant. neque item placet quod et Plutarchus et Athenaeus produnt, ab Ἰλλεσθαι derivari. nam cum in derivationibus dictionum propria significatio spectari fere soleat: nego Ἰλλεσθαι esse εἰργεσθαι proprie, ut Athenaeus scribit. Βούλονται γὰρ inquit, πατὰ τὴν ἀναλογίαν Ἐλλοπαὶ τινες εἶναι. ubi notabunt Φιλόναλοι elegantiam Atticam in verbo βούλονται. Latine hoc imitari non licet. perinde enim est, ac si diceret simpliciter, Ἐλλοπες πατὰ τὴν ἀναλ. Ἐλλοπαὶ τινές εἰσι. Sic Plato et alii loqui amant, ut pridem observatum eruditis viris. at interpretes hoc non ceperunt. Sed longius a vicinia veritatis aberrant iidem, dum interpretantur verba quae ascribemus: ἐγὼ δὲ πατὰ τὸν σοφὸν Ἐπίχαρμον, μηδὲν ἀποκριναμένου τοῦ νυνὸς, τὰ πρὸ τοῦ δύο ἀνδρες ἐλεγον εἰς ἐγὼν ἀποχρέω. Propositae quaestioni ab Ulpiano respondit quidem Mytilus aliquid, sed cynicus nihil. hunc igitur more suo vexans Ulpianus, *Ego, ait, quando, Cynicus hic tacet, ut dixit sapientis. Epicharmus, ad ea quae soliti ante duo homines dicere, unus sufficiam.* Epicharmi verba proverbii locum obtinent: cui erit tum locus quando unus aliquis duorum partes sustinet: ut cum idem sibi respondeat qui interrogaverat. Ita hic accipitur: ita prorsus et libro octavo, ubi cum Mytilus Ulpiano quaestionem proposuisset, neque ille responderet, ἐπεὶ δὲ σιγᾶς, inquit Mytilus, ἐγὼ ἐρῶ. p. 539. πατὰ γὰρ τὸν Συρακούσιον ποιητὴν, τὰ πρὸ τοῦ δύο ἀνδρες ἐλεγον, εἰς ἐγὼν ἀποχρέω. Caeterum verbum ἀποχρέω, nisi illud Dorum dialecto ascribamus, contra Hellenismum videtur usurpata pro sufficio. In scriptis libris quos vidimus, scripturae compendio eodem usi librarii, cum hic tum libro octavo divinandum nobis reliquerunt, ἀπόχρεως ne an ἀποχρέων scriptum voluerint. esset autem ἀπόχρεως ut ἀξιόχρεως. Recte post ista laceri codicis nota est apposita. desunt enim quaedam.

Sed non est difficilis divinatio, ita scripsisse Athenaeum.  
 $\kappa\alpha\lambda$  Φημι ὅτι λέγονται ἔλλοπες διὰ τὸ εἶναι λεπιδωτοί.  
*Ajo*, inquit, *pisces* dici ἔλλοπας, quia sunt *squamosi*.  
 λεπίς et λοπίς *squama* dicitur. Inde pars veterum de-  
 rivavit nomen ἔλλοψ, ut refert vetus Theocriti inter-  
 pres, et Etymologus, in voce μάλωψ. ubi scribe, οὐκ  
 ἀπὸ τοῦ ὄπα οὐκ ἔχειν: non ut editum est, ὄπα ἔχειν.  
 refellit placitam vulgo notationem nominis hujus a vocis  
 defectu. nemo autem dixit unquam, dictos *pisces* ἔλλο-  
 πας ex eo quod vocem haberent: sed contra ex eo quod  
 non haberent. Proxima quaestio de Pythagoricorum ab-  
 stinentia ab esu piscium, tractatur a Plutarcho, Sypos.  
 lib. 8. problemate octavo, ubi prope eadem verba in-  
 venies, si conferendi laborem non detrectaveris.

### CAPUT SEPTIMUM DECIMUM.

*Coracinus a calore saperda Ponticus. πλατίστακος*  
*piscis. κυπρίανος et κυπρῖνος. lingua cyprini.*  
*ὑπὸ στόματος et ὑπὸ στόμα κωθοπλύτης, κω-*  
*θωνίας, κώθων. χάλανδρος. Phalerici gobiones*  
*et Otrynici. ἄγριος περὶ παῖδας. thurfio. lupi*  
*piscis vafrities. Eubuli Nutrices. πυάνιον. λά-*  
*τος piscis. maeotae pisces. simus piscis. Pla-*  
*tonis comici Sophistae*

**KOPAKINOΣ.** Niger color pisces huic hoc nomen  
 peperit. Oppianus, *κορακίνον επώνυμον αἴθοπι χροιῆ*.  
 Atque hoc Graecum nomen est pisces qui aliter voca-  
 bulo Pontico appellatur saperda. Apud Hesychium in  
 σαπέρδης scribe: ἄλλοι ὑπὸ Ποντικῶν τὸν κορακίνον ἵχθυν.  
 non καρκίνον. propriam accolarum Ponti dictionem vult  
 esse τὴν saperda. Persius, *saperdam advenehe Ponto*.  
 eadem verba similiter corrupta in Etymologio. Sed  
 coracinum a saperda facit diversum Athenaeus scribens  
 mox, *πλατίστακος καλεῖται ὁ σαπέρδης, καθάπερ ὁ κο-*  
*ρακίνος*. Libro tertio ex Dorione *platistacus* diversi  
 pisces a coracino aut saperda nomen erat. Hesychius  
 refert inter obscoenas voces: deinde ait, etiam pisces  
 quendam sic nominari. Testificor adhuc, ubi editum

est etiam in nupera editione: Ἀριστοτέλης ἐν πέμπτῳ  
 γών ιστορίᾳ, constare sibi antiqua exemplaria, et scri-  
 bere ἐν πέμπτῳ γών μορίων. Locus est capite decimo  
 quinti libri Historiarum. Aristophanis *Telmessenses* lau-  
 dantur Polluci libr. 10. cap. 20. et cap. 23. et Harpo-  
 crationi in σιπύᾳ. Novo genere dicendi usus est Nau-  
 cratita philologus, cum subjicit, οὐλοῦσι δ' αὐτοὺς οἱ p. 540.  
 Ἀλεξανδρῖς πλάτανας, ἀπὸ τοῦ περιέχοντος. quid ap-  
 pellen Graeci scriptores τὸν περιέχοντα vulgus etiam  
 novit. aërem nempe, res omnes ambientem ac capientem.  
 hic ipsam corporis figuram ita nominat. nam sensus  
 est, πλάτανα piscem hunc nominari, quoiam latum  
 spatum occupet in circumfuso aëre: quod consequens  
 est rei latae atque amplae. Seneca in quinto Naturaliū,  
 τὸν περιέχοντα vertit, *hoc quo circundati sumus*  
*spatium*. ΚΤΠΡΙΑΝΟΣ. Scripta lectio, Κύπρινος aut  
 οὐπρίνος: ut apud omnes auctores alios. Plane γριφῶ-  
 δες videtur, quod de cyprini lingua scribitur hic, τὴν  
 δὲ γλῶτταν οὐχ ὑπὸ τῷ στόματι, ἀλλ' ὑπὸ τῷ στόμα  
 κεντηται. Si de sententia ex Aristotele non constaret,  
 nemo ista quid sibi velint facile divinaret. Antiquissi-  
 mae membranae nihil variant. In Epitoma sic, οὐχ  
 ὑπὸ στόματος, ἀλλ' ὑπὸ τῷ στόμα οὐ. [Quae fortasse  
 lectio ferri queat: ut sit] linguam ὑπὸ στόματος κεντῆ-  
 σθαι, quod clarius poterat dici, habere linguam in ore  
 solutam: λελυμένην ἐντὸς στόματος. sed Athenaeus στόμα  
 improprie appellat, superiorem oris partem, palatum,  
 cui lingua subjet. Sic ὑπὸ τῷ στόμα linguam κεντῆ-  
 σθαι, pro δεδεμένην ὑπὸ τῷ στόμα: linguam habere ad  
 palatum affixam. utrumque participium est apud Aristo-  
 telem: qui inter alias linguae differentias hanc quoque  
 ponit libro primo Historiarum, et libro etiam quarto  
 piscibus quibusdam tribuit linguam ὄστρῳ καὶ οὐκ ἀπο-  
 λιλυμένην. Athenaeus hoc dixit habere linguam ὑπὸ<sup>τόμα</sup>. obscure nimis. qui tamen videtur philosophi ver-  
 os ita locutus: ex aliis libris quam quos habemus hodie:  
 ex quibus multa noster multis locis. Libro autem quarto  
 Historiarum de cyprini lingua haec habentur, ἀλλ' ἐνίοις  
 τῷ ιχθύων ὁ οὐρανός ἔστι σαρκώδης. οἷον τῷ ποτα-  
 μῷ τοῖς οὐπρίνοις. In ΚΩΒΙΟΙ, observat dipnoo-  
 phista, οὐδὲν illum piscem esse appellatum a Numenio:  
 pro pertinet glossa Hesychiana οὐδὲν, οὐβιος. Forte,  
 οὐδὲν. tam adjicit, καὶ Σωφρων ἐν τῷ Ἀγροιωτιῷ οὐ-  
 τολυνοπλύται φησί, καὶ τὸν τοῦ θυννοθήρα δὲ νιὸν ἵσως

ἀπὸ τούτου κωθωνίαν προσηγόρευσε. non defunt hic quae animadvertisimus. Titulus primum minus placet. ac videtur syllaba κω ex principio sequentis dictionis hujus fini temere adhaesisse: cum esset prius scriptum, ἐν τῷ Ἀγροιάτῃ. Deinde nomen κωθολυνοπλύται, (quod attendent mediocriter constabit satis), corruptum est, pro κωθοπλύται. aut κωθωνοπλύται. nam ferendi non sunt qui emendant θυννοπλύται. necessum enim est, ut in hac dictione insit nomen κῶθος: non enim alia fine affertur, nisi ut probetur gobios nominari etiam κώθους. Fieri autem potest, ut ex pluribus quam duabus dicti-  
nibus hoc nomen Sophron composuerit, comica usus licentia. Non inepte igitur scripsiferis, κωθοτιλοπλύται,  
qui cothos desquamant et lavant. sic junxit Aristophanes duo illa verba, eo versu, τὸν σαπέρδην ἀποτίλαι  
χρὴ ναὶ καταπλύναι. vel κωθολινοπλύται. qui cothos ita  
p. 541. lavant et aqua macerant, ut linum linoplytae, quorum  
Hesychius meminit. Quod autem Athenaeus putat no-  
men κωθωνίας probri loco a Sophrone objectum adole-  
scenti cuidam, a cotho pisce ductum esse: merito id ab  
ipso non affirmatur, et si enim illius sententiam utcum-  
que reddit probabilem quod thynnotherae et pescatoris  
filius is adolescens erat: probabilius tamen est a cothone  
poculo petulantem et lascivum juvenem esse appellatum  
κωθωνίαν. Hesychius: κώθων, ἄτακτος, μέθυσος. Epicharmi verba etiam hic, ut nusquam non, venustas ac-  
cepit male. sunt autem haec, τρυγόνες τ' ὄπισθόνευτροι,  
† ναὶ χάλανδροι κωβιοι: quid sibi vult τὸ χάλανδροι? grabbatum ea vox significat, ut placet veteribus quod  
nihil ad hunc locum. Epitome, χαλάνδριος, an verum  
est χαράνδριοι pro χαραδραιοι? ut gobionem saxatilem  
poeta intelligat. nam et gobiones quidam inter pisces  
πετραῖους teste Oppiano Ἄλιευτ. libro primo. Quid si  
hoc melius? ναὶ μάλ' ἀδροι κωβιοι. Epicharmo sub-  
jicitur Antiphanes: cuius lepidissimos versus non value-  
runt aequi interpretes. Sic ille,

'Ημῖν δὲ τοῖς Θυητοῖς ἐπριάμην κωβιούς.  
ώς προσβαλεῖν δ' ἐκέλευσα τὸν τοιχωρύχον  
τὸν ἰχθυοπάλην, προστίθημι, Φησί, σοι  
τὸν δῆμον αὐτῶν· εἰσὶ γὰρ Φαληριοί·  
ἄλλοι δ' ἐπώλουν ως ἔοικ' Ὀτρυνικούς.

Placet doctis scribi hic ως ἔοικεν ὄθυεον pro ὄθυεον. Negamus nos quicquam esse mutandum. Negamus etiam τὸ προσβαλεῖν (in quo verbo sita omnis venustas) id

esse quod ipsi putarunt. Sensus est: cum in emendis  
gobiis inberem piscarium, velut auctarii loco et ἐπιδό-  
σεως, aliquid adjicere, ut fieri amat in foro: respondit  
scelestus piscarius. *Ego vero, προστίθημι σοι τὸν δῆμον*  
*αὐτῶν, id est, auctarii loco adjicio tibi gobionum quos*  
*emisi patriam: sunt enim Phalerici, quo nomine ca-*  
*rins indicari debuerunt. δῆμων accipe ut in historia*  
Attica passim. nam unus τῶν δῆμων agri Attici Phalerum  
fuit, qui et Phalereus dicebatur. alius etiam pagus At-  
ticae erat Otryna, sive Otryneus: sed obscurus et p[re]a  
illo altero ignobilis. Inter caetera quae Phalereum  
nobilitabant praeter portum et alia multa, fuere etiam  
gobiones Phalerici, qui tantum caeteris praestare crede-  
bantur, quantum Otrynici gobiones ab aliis vincebantur.  
Ideo subjicit, "Ἄλλοι δ' ἐπώλουν ὡς ἔοικ' Ὁτρυνικούς.  
Putares, inquit, qui pisces emerat, solum hunc esse  
toto piscario foro, qui Phalericos gobiones venderet,  
alios omnes vendere Otrynicos. Hanc esse veram lec-  
tionem, et poetæ affirmamus. Otryneus δῆμος sic fuit  
obscurus ut ex antiquis omnibus scriptoribus paucissimos  
liceat nominare qui ejus meminerint. Ego unicum  
memoria teneo Demosthienem: multa autem Paeaniensis  
orator de Otryna in oratione contra Leocharem. ΚΟΚ-  
ΚΤΓΕΣ. Ἐπίχαρμος, οὐγλαοὶ ούκυγες, οὐς παρασχι-  
ζουένους πάντες. Scripta lectio παρσχίζομεν. Scribo.  
οὺς παρσχίζομες πάντας. ὅπτάντες δὲ χ' ἡδύναντες αὐτοὺς  
χναίομες. Culinae verbum παρσχίζειν, per medium  
secare aut sindere. Dorion statim, δεῖν αὐτοὺς ὅπταιν p. 542.  
παρασχίσαντας οὐτὰ ράχιν. Alexis, περικόψας ἀκάνθας  
τὰς οὔκλω Παράσχισον χρηστῶς. In Theognidis versibus  
scribe ex ipsis libris, Ἡμος δ' ηέλιος. et, Δειπνου δὴ  
λήγοιμεν ἐπου τινὰ θυμὸς ἀνάγοι. Mox ferendae inter-  
pretibus non erant sordes quae inquinant hunc versum,  
Εἴτ' εἶησα οὐλὴν μὲν ἐφίμερον ψυνον ἀείδειν facilis fuit  
ex ipso fonte emendatio, Εἴθ' εἶη σ' Ακάδημες ἐφίμερον  
ψυνον ἀείδειν. Pro δηριόωσι alii libri scribunt δηρησάν-  
τοιν. Atque ex his Theognidis versibus constare ait  
Athenaeus, ὅτι οὐδὲ τὸ παιδεραστεῖν ἀπαντάνεται ὁ σοφὸς  
ὕτος. Excerptorum auctor, homo Christianus, absque  
lubio, ut turpi verbo abstineret, Attico genere loquendi  
ipsius est elegantissimo, neque noto in vulgus. Sic ille:  
Οτι περὶ παιδας ἄγριος ἦν ὁ Θέογνις. Attici ita usur-  
parunt dictionem ἄγριος. Aristophanis Scholia. ἄγριους  
ιαι οὐλαποδιώκτας ἐκάλουν τοὺς τὰς ἀπηγορευμένας πρά-